
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 317 DEL 07/08/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONEDI DI AFFIDAMENTO DIRETTO A MARCOLOR SAS DI COMINI TECLA E 

UMBERTO MASSIDDA PER ACQUISTO DI ATTREZZATURA DI RICAMBIO PER LA MANUTENZIONE 

DEI BAGNI DELLE RESIDENZE UNIVERSITARIE CIG B2B72B0D0D 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 317  DEL  07/08/2024  

Oggetto: DETERMINAZIONEDI DI AFFIDAMENTO DIRETTO A MARCOLOR SAS DI COMINI TECLA E UMBERTO 

MASSIDDA PER ACQUISTO DI ATTREZZATURA DI RICAMBIO PER LA MANUTENZIONE DEI BAGNI DELLE 

RESIDENZE UNIVERSITARIE CIG B2B72B0D0D 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

VISTA la nota ERSU prot. n. 1654 del 04/04/2024, con la quale la deliberazione di cui al punto precedente è 

stata trasmessa agli assessorati regionali competenti e al Consiglio regionale, per i fini di cui al 

combinato disposto degli Artt 3 e 4 L.R. n. 14 del 15/05/1995; 

DATO ATTO che nei termini previsti dal comma 4 della L.R. 14/95 non è pervenuta alcuna proposta di 

annullamento dell’atto deliberativo n. 15/2024 da parte dell’Assessorato regionale competente, che 

pertanto, lo stesso atto, si intende approvato per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad 

ogni effetto di legge; 

VISTO il d. lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici); 

PREMESSO che l’E.R.S.U. di Sassari gestisce direttamente il servizio di alloggio per gli studenti universitari; 

VISTA l’esigenza manifestata per vie brevi dai colleghi dell’ufficio Manutenzioni, relativa a richiesta di 

acquisto di pezzi di ricambio per la manutenzione dei bagni delle residenze universitarie (nello 

specifico sedili universali per wc e saliscendi per doccia); 

INDIVIDUATO il fabbisogno in n. 80 sedili per wc e in n. 30 saliscendi per doccia, utili a rimpiazzare i pezzi 

danneggiati e a creare una scorta per far fronte a future necessità; 

VISTI i seguenti preventivi: 

- prot. n. 4197 del 12/07/2024, trasmesso dalla società Fa.Pi. di Pilo Luca e Fancellu Giovanni 

s.n.c.; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

- prot. n. 4358 del 17/07/2024, trasmesso dalla società MARCOLOR SAS di Comini Tecla e 

Umberto Massidda; 

RITENUTO maggiormente conveniente il secondo preventivo (prot. n. 4358 del 17/07/2024), sia in ragione del 

miglior prezzo, sia in quanto la qualità della merce offerta e visionata è stata reputata più che idonea 

all’uso per il quale sarà destinata; 

VISTO  nello specifico il preventivo della società MARCOLOR SAS di Comini Tecla e Umberto Massidda, il 

quale prevede, come da nostra richiesta, n. 80 sedili universali per wc in mdf plastificato colore 

bianco e n. 30 saliscendi per doccia con interasse fori cm. 60; 

RITENUTO congruo il preventivo fornito dalla società società MARCOLOR SAS di Comini Tecla e Umberto 

Massidda, per un importo di € 1.491,80 IVA esclusa (€ 1.820,00 IVA inclusa); 

DATO ATTO che il valore della fornitura di cui sopra è considerevolmente inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, del d. lgs. n. 36/2023, e che pertanto è possibile 

procedere mediante un affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, visto il valore economico della fornitura in oggetto, è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione, in quanto comporta una spesa inferiore agli € 5.000,00; 

CONSIDERATO altresì che, trattandosi di affidamento di importo inferiore agli € 5.000,00 non ricorre l’obbligo di cui 

all’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici e dunque si può procedere con l’invio dell’ordine 

della fornitura direttamente alla società MARCOLOR SAS di Comini Tecla e Umberto Massidda, 

conformemente al preventivo di spesa acquisito al nostro prot. n. 4358 del 17/07/2024; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B2B72B0D0D; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società di cui sopra, mediante acquisizione del DURC on-line numero 

protocollo INPS_42092613 con validità dall’01/08/2024 al 29/11/2024; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC della medesima società; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di bilancio SC02.0296 C.d.R. 00.00.02.02 (Beni di consumo residenze); 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013); 

EVIDENZIATO  che il procedimento correlato al presente atto, ha preso avvio d'ufficio, in relazione al procedimento 

in oggetto essendosi concretizzati i presupposti per l'esercizio del potere/dovere di competenza; 

 che il provvedimento conclusivo viene emesso in data odierna, quindi nel rispetto dei termini di 

legge; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, alla società MARCOLOR SAS di Comini 

Tecla e Umberto Massidda, con sede legale in Sassari (SS) 07100, via Marsiglia n. 38, Partita IVA 00263800906, 

la fornitura del materiale indicato in oggetto, costituito nello specifico da n. 80 sedili universali per wc in mdf 

plastificato colore bianco e n. 30 saliscendi per doccia con interasse fori cm. 60; 

1. di impegnare in favore della società MARCOLOR SAS di Comini Tecla e Umberto Massidda, Partita IVA 

00263800906, la somma complessiva di € 1.820,00 (€ 1.491,80 + IVA), a copertura degli oneri contrattuali 

derivanti dall’affidamento di cui al punto 1, sul capitolo di spesa SC02.0296 C.d.R. 00.00.02.02 (Beni di 

consumo residenze), del bilancio 2024; 

2. di dare atto che il CIG da attribuire all’impegno di cui al punto precedente è il seguente: B2B72B0D0D; 

3. di trasmettere mediante visualizzazione informatica la presente determinazione al Settore Bilancio e Controllo 

di Gestione e ai Settori interessati per gli adempimenti di competenza; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

4. di trasmettere mediante visualizzazione informatica la presente determinazione al Direttore Generale. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott. Mauro Deidda 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Settore Alloggio e Servizi agli Studenti 

SIGLA: Il funzionario Dott. Giuseppe Ruzzone 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


